
Alstom dodá 34 tramvají do kanadského
Québecu
30.04 2023 18:55, Libor Hinčica, Tramvaje

Kanadské město Québec ležící ve stejnojmenné frankofonní kanadské provincii vybralo dodavatele
tramvají pro svůj budoucí provoz. Celkem 34 vozů z rodiny Citadis má dodat francouzský Alstom.
Součástí kontraktu je i poskytnutí údržby na dobu 30 let. Hodnota zakázky má činit okolo 1,34 mld.
kanadských dolarů (cca 21 mld. Kč) a město může využít opci na pořízení dalších 5 tramvají.

V Québecu v minulosti tramvaje jezdily v letech 1865 až 1948. Jejich konec byl spojen s růstem
levnější autobusové dopravy od 30. let. Od konce 90. let začalo hovořit o možném návratu tramvají,
zadání studie proveditelnosti výstavby tramvajové sítě, jež by nahradila nejvytíženější autobusové
linky, bylo zadáno již v roce 2000. V řece svatého Vavřince, na jehož břehu se Québec rozkládá, ale
proteklo ještě hodně vody, než se záměr podařilo posunout dál. V roce 2015 se dokonce zdálo, že se
město, v němž dnes žije okolo 540 000 obyvatel, bude muset bez tramvají obejít docela, neboť byla
vypracována druhá studie proveditelnosti, na jejímž základě vedení města preferovalo užití BRT (Bus
Rapid Transit) systému. Jakmile se však do křesla primátora vrátil v roce 2017 opět někdejší
zastánce tramvajového projektu Régis Labeaume, strhl nekompromisně kormidlo dějinného vývoje
v první vhodný okamžik zpět k tramvajím.

V roce 2021 se již rozeběhly první přípravné práce, samotná stavba by měla být zahájena v roce
2024. Celá linka o délce 19,5 km s 29 stanicemi by měla být uvedena do provozu až v roce 2029.
Ačkoli do doby otevření provozu zbývá ještě šest let, došlo již k výběru dodavatele tramvají, jímž se
stal Alstom se svým modelem Citadis, který ovládl výběrové řízení vypsané již v dubnu 2022.

Z procesního hlediska se Alstom stal vítězem soutěže na dodávku tramvají už v únoru 2023, před
podpisem smlouvy ale bylo nutné získat nejprve souhlas ze strany zastupitelstva města (k čemuž
došlo 18. 4. 2023) a zastupitelstva aglomerace (což se odehrálo o den později, tj. 19. 4. 2023).



Kontrasignování smluvních dokumentů nastalo dne 24. 4. 2023. Samotné zahájení výroby je nicméně
ještě podmíněno jedním souhlasem, bez nějž je smlouva jen cárem papíru. Ten musí dát rada města
Québecu, přičemž se očekává, že tento akt proběhne kolem 10. listopadu 2023. Samotná výroba by
pak mohla začít ve druhé polovině roku 2025, přičemž by se jí měl zhostit kanadský závod Alstomu
ve městě La Pocatière (jež leží v provincii Québec).

Url: Alstom dodá 34 tramvají do kanadského Québecu

https://www.cs-dopravak.cz/alstom-doda-34-tramvaji-do-kanadskeho-quebecu/

